30 etagiul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 191.

Brașov, Joi, 1 (13) Septembrie

1894.

## Acțiunea „Kulturegylet“-urilor.

Brașov, 31 August v.

Sobolii maghiarisării își conti-
nuă cu vehemență totu mai mare
acțiunea lor de distrugere. Se pare,
că terenul cel mai potrivit pen-
tru acesta și-l au aflat printre Slo-
vacii din Ungaria, unde „Kulturegy-
let“-ul menit pentru maghiarisa-
rea lor a început, mai ales în
timpul din urmă, să ia un avânt
ingrijitor.